
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
г. Иркутск 

 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А   
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

О внесении изменений в отдельные решения Думы города Иркутска 
 
 

Принято на   60  заседании   
Думы города Иркутска  7 созыва                    «  29  »   февраля   2024 года 

 
Руководствуясь статьями 84, 98 Лесного кодекса Российской Федерации, статьей 

16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 33 
Федерального закона от 14 марта 1995 года № 33-ФЗ «Об особо охраняемых 
природных территориях», Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ  
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», статьями 10, 11, 31, 32 Устава города Иркутска,  Дума города Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 
 
 
1. Внести в пункт 3 Положения о муниципальном контроле в области охраны  

и использования особо охраняемых природных территорий местного значения  
в границах городского округа муниципального образования город Иркутск, 
утвержденное решением Думы города Иркутска от 14 декабря 2021 года  
№ 007-20-034389/1, с последними изменениями, внесенными решением Думы города 
Иркутска от 5 декабря 2023 года № 007-20-057752/3, изменение, изложив его в 
следующей редакции:  

«3. Объектами муниципального контроля в области охраны  
и использования особо охраняемых природных территорий являются: 

1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц в границах особо 
охраняемых природных территорий местного значения, в рамках которых должны 
соблюдаться обязательные требования: 

режима особо охраняемой природной территории местного значения; 
особого правового режима использования земельных участков, водных 

объектов, природных ресурсов и иных объектов недвижимости, расположенных в 
границах особо охраняемых природных территорий местного значения; 

2) объекты, указанные в пункте 3 части 1 статьи 16 Федерального закона  
от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)  
и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон  
№ 248-ФЗ) (далее – производственный объект), расположенные в границах особо 
охраняемых природных территорий местного значения.». 



 2 

2. Внести в Положение о муниципальном лесном контроле на территории 
городского округа муниципального образования город Иркутск, утвержденное 
решением Думы города Иркутска от 14 декабря 2021 года  
№ 007-20-034390/1, с последними изменениями, внесенными решением Думы города 
Иркутска от 5 декабря 2023 года № 007-20-057752/3, следующие изменения: 

1) в пункте 2 слово «, благоустройства» исключить; 
2) в абзаце пятом пункта 5 слово «, благоустройству» исключить; 
3) пункт 6 изложить в следующей редакции: 
«6. Объектами муниципального лесного контроля являются: 
1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц в области 

использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов и лесоразведения в границах 
лесных участков, находящихся в муниципальной собственности; 

2) производственные объекты, в том числе лесные участки, находящиеся в 
муниципальной собственности, и их части, на которых контролируемыми лицами 
осуществляется деятельность по использованию, охране, защите, воспроизводству 
лесов и лесоразведению, а также другие объекты, связанные (задействованные) с 
использованием, охраной, защитой, воспроизводством лесов и лесоразведением. 

Учет объектов муниципального лесного контроля, указанных в настоящем 
пункте, осуществляется путем внесения сведений об объектах муниципального 
лесного контроля в информационные системы, создаваемые в соответствии  
с требованиями статьи 17 Федерального закона № 248-ФЗ.»; 

4) абзац третий пункта 36 признать утратившим силу. 
 
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 

официального опубликования. 
 
4. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий обеспечить: 
1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном порядке; 
2) внесение в оригиналы решений Думы города Иркутска, указанных в пунктах 

1, 2 настоящего Решения, информационных справок о внесенных настоящим Решением 
изменениях. 
 
 
Председатель Думы  
города Иркутска 
 
______________ Е.Ю. Стекачев 
 

     Мэр города Иркутска 
 
 
     _______________ Р.Н. Болотов 

 
«  06   »  марта   2024г. 
№ 007 - 20 - 600786/4 
 
 


